La prudencia de San Gregorio VII brilla aun mucho mas, cuando se considera que su opinion fué aprobada tambien por las personas mas respetables de los siglos posteriores. Comencemos por Santo Tomás de

Aquino, quien seguramente no era un fanático, ni un ignorante, ni un preocupado. La opinion de este Santo era que la Iglesia tenia derecho de privar del reino, por ciertas causas graves, no solo á los principes hereges, sino tambien á los infieles (2-2, q. 10, art. 40). «Considerandum est quod dominium vel praelatio introducta sunt jure humano: distinctio autem fidelium vel infidelium est de jure divino; jus autem divinum, quod est ex gratia, non tollit jus humanum, quod est ex naturali ratione: ideo distinctio fidelium et infidelium, secundum se considerata, non tollit dominium et praelationem infidelium supra fideles. Potest tamen juste per sententiam vel ordinationem Ecclesiae, auctoritatem Dei habentis, tale jus dominii vel praelationis tolli, quia infideles merito suae infidelitatis merentur potestatem amittere super fideles, qui transferuntur in filios Dei; sed hoc quidem Ecclesia quandoque facit, quandoque non facit. Y vuelve á repetir lo mismo (q. 12, art. 2, y q. 60, art. 6, ad 3); y añade: «Potestas secularis subditur spirituali sicut corpus animae, et ideo non est usurpatum iudicium, si spiritualis praelatus se intromittat de temporalibus.»

A su vez San Buenaventura, varon tan sabio como santo, dice (*de Eccl. hier.* p. 2, c. 1): «Jam vero possunt sacerdotes et pontifices ex causa amovere reges, et deponere imperatores, sicut saepius accidit et visum est, quando scilicet eorum malitia sic exigit et reipublicae necessitas sic requirit.» San Antonino, arzobispo de Florencia, dice (*Sum.* p. 3, c. 3 et c. 5): «Potest ipsos reges ex causa rationabili deponere.» P. Bertrand es tambien de la misma opinion (*de Orig. jurisd.* q. 4, n. 5): «Potestas spiritualis debet dominari omni humanae creaturae; et quemadmodum Jesus Christus, dum fuit in hoc mundo, et etiam ab aeterno naturalis Dominus fuit, et de jure naturali in imperatores et quoscunque alios depositionis et damnationis sententias ferre potuisset, ita eadem ratione ejus Vicarius.»

San Raimundo de Peñafort (*Sum.* l. 1, haer. p. 7) estiende aun mucho mas la autoridad eclesiástica sobre los príncipes: «Ex

praemissis inter alia collige notabiliter, quod iudex vel potestas secularis, non solum propter haeresin suam, sed etiam propter negligentiam contra haeresim extirpandam, potest non solum excommunicari ab Ecclesiae sed etiam deponi; et extende hanc poenam et Ecclesiae potestatem quando-cunque princeps aliquis secularis fuerit inutilis, dissolutus, et negligens circa regimen et justitiam observandam.»